
Prosíme Vás o dôkladné triedenie 
odpadov, prispievate tým k ochrane 
životného prostredia a úspore 
druhotných surovín.  
Za Vašu spoluprácu a účasť pri 
triedení odpadov Vám ďakujeme. 

ŠINTAVSKÝ  SPRAVODAJ 

Od januára 2008 sme rozšírili 
separovaný zber odpadu o ďalší 
druh odpadu SKLO. Na zber skla  
slúžia na to určené nádoby, ktoré sú 
rozmiestnené po obci nasledovne: 
§ pri potravinách Jednota na 
námestí § pri potravinách Jednota 
pri cintoríne § pri Bufete Tkáč § na verejnom priestranstve pri dome p. Júlia 
Vohláriková č. 425 § Zbiera sa: čisté fľaše od alko - nealko nápojov, potravín, 
kozmetiky, sklenené črepy, poháre, farebné sklo, zelené sklo, tabuľové sklo bez 
drôtovej vložky. Nezbiera sa: plexisklo, zrkadlá, keramika, porcelán, žiarivky, 
autosklá, TV obrazovky, sklo s kovovou výplňou. 

ŽIVOT V OBCI 
Dňa 19. januára sa konala vo Farskom 
centre v Šintave Ľudová fašiangová 
zábava. Začínalo sa o 18. hod. sv. 
omšou s platnosťou na nedeľu, ktorú 
spestril svojím spevom Spevokol 
Šintava. Samotná zábava sa začínala 
o 19. hod. viac sa dočítate na str.4 

ZAUJÍMAVÍ ĽUDIA NAŠEJ OBCE 
„Narodil som sa 30. 4. 1943 v Michale na Ostrove, okres 
Dunajská Streda. V roku 1946 sme sa presťahovali do obce 
Šintava. Tam som začal chodiť do školy a tam sa začal aj môj 
záujem o umenie. Najprv som 
vyrezával do gumolínu, 
potom do dreva. 
Nekopíroval som nikoho, 
vyrezával som tak, ako 
som videl, tak ako cítim, 
že by rezba mala 
vyzerať.“ Takto začal 
rozhovor p. Ján Eliáš - 
drevorezbár z našej 
obce.  
Pokračovanie rozhovoru nájdete na str. 3

Ročník VIII.  číslo 1.       
bezplatne 

február 2008 

PREČÍTAJTE SI: 
Aktuálne zmeny, ktoré nastali 
v rámci všeobecne záväzných 
nariadení, schválených obecným 
zastupiteľstvom v Šintave dňa 
10.12.2007 uznesením č. 8/OZ-
2007 (na str. 13) 

Foto: Ing. M. Lipovský 
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SLOVO NA ÚVOD 
Vážení občania! 
 Som rada, že sme opäť nazbierali materiál vhodný na publikovanie 
v našom Šintavskom spravodaji. Teší ma, že prvé číslo časopisu zožalo úspech 
a prinieslo mnoho informácií. Ďakujem tým, čo ocenili našu prácu a námahu.  
Potešili nás tí, čo nám vyjadrili uznanie za prácu. Do tohto čísla sme pridali aj 
ďalšiu rubriku, v ktorej sa dočítate o zaujímavých ľuďoch našej obce. 

Verím, že aj toto číslo Vás presvedčí o tom, že v našej obci sa niečo deje, 
že tu žijú  zaujímaví ľudia a starostovi obce i obecnému zastupiteľstvu Vaše 
problémy nie sú ľahostajné.  

 
Príjemné čítanie Vám želá šéfredaktorka a celá redakčná rada. 

  
Informácia z Výročného zhromaždenia 
Miestneho odboru Matice slovenskej 

Šintava pri slávnostnej príležitosti 
vzniku SR. 

V programe okrem iného odznela aj 
informácia z Valného zhromaždenia 
Matice slovenskej v Martine. Zúčastnil sa 
ho Václav Jurčaga v dňoch 16. - 17. 
novembra 2007. VZ vyhlásilo rok 2008 za 
Rok matičnej pamäti. 
Základnými piliermi činnosti MO MS bude 
práca s deťmi a mládežou, zachovanie 
kultúrneho dedičstva, výrazné 
zviditeľňovanie MS v očiach širokej verejnosti. 
Mgr. Kriváčková predniesla plán akcií MO MS Šintava: 
v ZŠ s MŠ sa zapojí aktívne do okresných súťaží Šaliansky Maťko, Prečo mám 
rád Sj, prečo mám rád Slovensko, Záhrada očami detí v Návšteva DAB Nitra- 
Božena Slančíková Timrava: VŠETKO ZA NÁROD 13. jún 2008, 18.30 – 
pozývame všetkých občanov, prihlásiť sa môžete v ZŠ s MŠ Šintava t. č. 
7892434 v Vatra zvrchovanosti :17. 7. 2008 Začiatok sv. omšou, zapálenie vatry, 
ľudová veselica v Deň obce:31. 8. 2008 zorganizuje obec pri príležitosti 585. 
výročia udelenia práv slobodnému kráľovskému mestečku Šintava kráľom v 
Projektové stretnutie Socrates - Slovensko: 5 -11. 10. 2008 organizuje ZŠ s MŠ 
Šintava v Oslava 50. výročia školy - prijatie čestného názvu školy: december 
2008 akadémia k 50. výročiu vzniku školy s prijatím čestného názvu: MO MS 
Šintava navrhol prijať názov Základná škola s materskou školou kniežaťa 
Svätopluka Šintava v 
Ste Slováci? Ste na to hrdí? Tak to vyjadrite! Staňte sa aj Vy členmi MO MS  

 v Šintave!  
(zaregistrovať sa môžete v ZŠ s MŠ Šintava u Mgr. S. Kriváčkovej) 

 
 
 
 
stavby domov na kľúč, práce PSV, HSV, prenájom 

stavebných strojov, lešenia, dodávka a montáž 
strešných krytín, klampiarske práce, dodávka a 
montáž krovových konštrukcií, zabezpečovanie 

stavebného materiálu pre výstavbu 
 

Šintava 639, 925 51 Šintava 

fax: +421 31 789 7322 
mobil: +421 905 745 622 
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ZAUJÍMAVÍ ĽUDIA NAŠEJ OBCE 
 Drevorezbár pokračovanie zo str.1 
„Keď som mal 14 rokov, začal som 
chodiť do výtvarného krúžku, kde som 
skúsil od kresby až po modelovanie. 
Zúčastňoval som sa okresných súťaží, 
kde som získal viacero čestných 
uznaní a diplom – 1. miesto za 
plastiky“, pokračoval v rozhovore  
p. Ján Eliáš. 
„V r. 1966 - 1980 som sa zúčastňoval 
celoslovenských súťaží, získal som 
viacero ocenení, odmenu 3. stupňa za 
užité dekoratívne umenie. Navštevoval 
som školenia pokročilých amatérskych 
výtvarníkov na Slovensku. Od r. 1976 
som sa začal zúčastňovať na 

súťažiach „Kresané do dreva“ vo 
Východnej, dvakrát som bol porotou 
vybraný na tvorbu sochy v nadživotnej 
veľkosti, boli to plastiky sklára 
a rybára.“  
Na otázku, ktoré dielo považuje za 
svoje najhodnotnejšie, odpovedal: 
„Možno Betlehem z r. 1971, vyrezaný 
z jedného kusa dreva, každá strana 
zobrazuje jeden biblický výjav 
(umiestnený je v Brne) a Šintavský 
hrad z r. 1974, vyrezávaný podľa 
fotografie, originál vlastním ja, vyrezal 
som ešte dve kópie, ktoré vlastnia 
rodáci zo Šintavy.“ 
Jedno z posledných diel p. Jána Eliáša 
je Strážca Váhu - vodník v životnej 
veľkosti. (Umiestnený v jednej šintavskej 
predzáhradke, viete kde? pozn. redakcie)  
Želanie do budúcnosti? Zdravie, pevné 
a presné ruky a dobrý zrak. A jeden 
malý cieľ: vyrezať znova betlehem. 

rozprával sa p. Ing. Michal Lipovský 

ŽIVOT V OBCI   
 Predvianočné stretnutie 
dôchodcov  
Dňa 20.12. 2007 prijalo pozvanie do 
klubu dôchodcov 72 ľudí zo 161 
pozvaných nad 70 rokov. Po privítaní 
a zdravici od p. starostu v zastúpení 
p. Lipovským prítomných pozdravili 
žiaci z našej školy  kultúrnym 
programom. Pod vedením p. Mgr. 
Márie Vojtechovej predviedli svoje 
spevácke a recitačné schopnosti. Záverečná pieseň žiaka Miška Šmátralu spojila 
všetkých dôchodcov, a keďže sa v nej spievalo o nich a chlapec spieval 
znamenite, pieseň pre nich zopakoval. Odmenou jemu aj ostatným vystupujúcim 
žiakom bol spontánny aplauz. Žiakov vystriedal folklórny súbor „Važinka“ žiakov 
zo Šoporne v sprievode hudobnej skupiny „Muzička“. Predviedli piesne 

Vážení občania, ak viete o ďalších 
zaujímavých občanoch alebo 
rodákoch našej obce, o ktorých 
by sa mohli dozvedieť aj ďalší, 
dajte nám vedieť.  
Radi sa s nimi porozprávame. 

Foto: Ing. M. Lipovský 
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Prosíme občanov, ktorí majú ľudový kroj a sú ochotní ho zapožičať na 
podobné akcie alebo ho darovať, nech to oznámia  pani Ľudmile Hercegovej 

na tel. č. 0915 915 195 

v šopornianskom nárečí, scénky, všetko ladené na najkrajšie dni v roku Vianoce. 
Tichá noc, svätá noc v podaní detí a zboru bola fascinujúcim bodom programu. 
Krásne krojované deti a hudba vyvolali v našich starkých nostalgické spomienky 
dávnych čias.  
 Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa venujú takýmto aktivitám, lebo sú 
jednoducho nádherné a potešia dušu. Pieseň „Slovenská rodná dedina“ v podaní 
p. Drábikovej a našich dôchodcov dala bodku za kultúrnym programom stretnutia 
dôchodcov nad 70 rokov z našej obce.     Ing. Michal Lipovský  

 Ľudová fašiangová zábava  pokračovanie zo str.1. 
Už druhý rok to bola zábava tak trochu inak. Na zábave boli namiesto 

fašiangových masiek kroje našich predkov. 
Okrem domáceho ľudového odevu boli 
zastúpené kroje z Abrahámu, Šúroviec, 
Dolnej Stredy, Paty a Jarku pri Nitre. 
Zaujímavý bol kroj slovenských 
vysťahovalcov z Rumunska. Raritou bol 
šintavský mužský odev z 19. storočia. 
Záujem o ples vysoko prevýšil kapacitu 
farského centra, takže nakoniec sa zabávalo 
111 ľudí. O dobrú náladu na krojovanej 
zábave sa postarala dychová hudba 

„Šintavanka“, znovuoživená kapela mladých „Element Retro“ a DJ Hugo. Zábava 
trvala až do rána bieleho, najvytrvalejší tanečníci vydržali až do rannej sv. omše. 
 Ľudmila Hercegová 

Naša spoluobčianka p. Jana Javorová nás poprosila o uverejnenie jej poďakovania:  
„Týmto chcem poďakovať všetkým, ktorý zorganizovali fašiangovú krojovú zábavu  v roku 
2007 a v roku 2008, hlavne pani Ľudmile Hercegovej, ktorej to bola myšlienka a všetkým 
tým, ktorí sa s ochotou do akcie zapojili a tak zachránili vážnosť i úctu dedičstvu, ktoré sa 
v našich krojoch skrýva.“  
V budúcom čísle Šintavského spravodaja sa dočítate aj o šintavskom ľudovom odeve(pozn. redakcie).  

 Pochovávanie basy  
V utorok pred škaredou stredou sa už 
tradične pochovávala basa. Táto tradícia je 
úzko spätá s dychovou hudbou Šintavanka 
a hasičským zborom, kde táto myšlienka 
skrsla. Symbolické pochovávanie basy sa 
nesie v humornom duchu, kde 
pochovávajúceho farára už od r. 1990 
stvárňuje p. Viktor Fogel. Pochovaním basy 
sa začal 40-dňový pôst.   -ze- Foto: M. Horváthová 

Foto: M. Horváthová 
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY 
Zápis do MŠ  
Riaditeľ ZŠ s MŠ Šintava oznamuje 
všetkým rodičom, že Zápis detí do MŠ na 
školský rok 2008/2009 bude od 3. 3. do 31. 
3. 2008 v čase od 7.30 do 11.30 hod. na 
sekretariáte riaditeľa školy. Na zápis je 
potrebné priniesť vyplnenú prihlášku 
potvrdenú od ošetrujúceho lekára dieťaťa. 
Na základe kritérií riaditeľ rozhodne 
o prijatí alebo neprijatí dieťaťa do MŠ.  
Zriaďovateľ školy rozhodol o otvorení 
3 tried MŠ podľa počtu detí určeného 
legislatívou. 
Pri vyššom počte prihlásených detí, ako je 
možné prijať, budú prednostne prijaté: deti 
s odloženou povinnou školskou dochádzkou, 
deti, ktoré dovŕšili 5 rokov veku, deti 
zamestnaných rodičov (prednostne sú 
prijímané deti s trvalým pobytom v Šintave), 
deti 2,5 ročné budú prijaté len v prípade 
voľných miest. Rozhoduje aj poradie 
podaných prihlášok. 

 

Šintavská ZŠ s MŠ uspela v súťaži Otvorená škola 
Naša ZŠ s MŠ Šintava získala 2. miesto v prestížnej súťaži projektu 

Otvorená škola a cenu 10 000 Sk. Najaktívnejšie školy sa oceňovali na 
konferencii Otvorená škola, ktorá sa uskutočnila v dňoch 29. a 30. novembra 
2007 v Poprade. Školu na podujatí zastupovala zástupkyňa riaditeľa pre ZŠ 
Mgr. Starečková, ktorá prezentovala našu školu a aktivity, ktoré koná. Naša 
škola podporuje hlavné piliere projektu a realizuje hlavný cieľ školy „Sme škola, 
ktorá žije s obcou“. Veľmi dobre chápeme premenu spoločenského postavenia 
školy. Okrem vzdelávacej a výchovnej funkcie už dávno plníme aj  ďalšie: 
záujmovú, športovú, kultúrno-spoločenskú. Snahou vedenia školy, zriaďovateľa 
a zamestnancov školy je, aby sa naša škola postupne stala centrom kultúrneho, 
spoločenského, športového života v obci. Už teraz ju považujeme za miesto, 
ktoré je otvorené hlavne žiakom, rodičom a obyvateľom obce, ktorým v rôznych 
aktivitách a v rámci rôznych projektov poskytujeme rôzne možnosti na 
vzdelávanie, šport, kultúru a trávenie voľného času. Túto oblasť neustále 
rozširujeme. Je to už druhé významné ocenenie, pretože prednedávnom 
minister školstva SR udelil našej škole cenu 25 000 Sk za mimoriadne výsledky 
školy. V okrese Galanta bola táto cena udelená okrem nás len Galante - ZŠ 
Štefánikovej a ZŠ s VJM Zoltána Kodálya. Naša škola je mimoriadne pozitívne 
hodnotená.       Mgr. Silvia Kriváčková 

ZŠ s MŠ organizuje školenie, 
ktoré je určené pre 
začiatočníkov s počítačom.  
Vzdelávanie je bezplatné. 
Požiadavky na účastníka kurzu: 
®Vek nad 40 rokov ®Vzdelanie 
nerozhoduje ®Zamestnanie 
(školenia sa môže zúčastniť aj 
nezamestnaný) nerozhoduje 
®Chuť pracovať na sebe  
Zameranie projektu: 
®Základný kurz - Základy 
používania počítačov a internetu  
®Rozširujúci kurz - využiteľnosť 
počítačových programov 
Dĺžka školenia 
• 10 hodín (2-krát po 5 hodín)  
Prihlasovanie  
• tel. číslo 031/789 24 34  
• e-mail kancelaria@zssintava.edu.sk  
(zaslať svoje meno a priezvisko, 
uviesť, že ide o školenie 40 UP)  
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Projektové stretnutie 
v Dánsku 

Dňa 12.-18. novembra 2007 sme sa 
zúčastnili výmenného pobytu 
v Dánsku v rámci projektu Socrates, 
do ktorého sú zapojení učitelia 
a žiaci zo Španielska, Fínska, 
Rumunska, Poľska, Talianska 
a Slovenska. Na tomto pobyte sa 
zúčastnili pani učiteľky Mgr. Silvia 
Kriváčková a Mgr. Nina Starečková 
a 6 žiakov z našej školy. Leteli sme 
z Viedne lietadlom do Kodane. 
Viacerí sme leteli prvýkrát, takže to 
bol pre nás nezabudnuteľný zážitok. 
Po prílete sme šli vlakom do mesta 
Odense, ktoré je druhým najväčším 
mestom v Dánsku. V Odense nás 
vyzdvihli dánski učitelia, s ktorými 
sme sa hneď aj zoznámili. Boli veľmi 
milí a prívetiví.  Vzali nás do školy, 
do ktorej sme chodili každý deň. 
Škola sa nachádzala v meste 
Munkebo, v ktorom sme aj bývali. 
Ohromila nás svojou veľkosťou 
a priestormi v nej. V rámci tohto 
pobytu sme navštívili napríklad 

Múzeum Vikingov Munkebo Bakke 
a Munkebo Miniby, zmenšené domčeky 
mestečka Munkebo, Fjord&Bælt center, čo 
v preklade znamená morské námornícke 
centrum. Videli sme delfínov, tuleňov 
a mnoho ďalších rýb, s ktorými cvičiteli 
robili aj predstavenie. Na piaty deň sme šli 
do múzea H. CH. Andersena. Múzeum sa 
nachádza v Odense, pri pravdepodobne 
rodnom dome známeho rozprávkara. Malo 
dve časti: historickú a rozprávkovú.  
V historickej časti sme si popozerali 
Andersenovu tvorbu a dozvedeli sa viac 
o jeho živote. V rozprávkovej časti bolo 
veľmi veselo. Obliekli sme si rozprávkové 
kostýmy a vyrazili do rozprávkového sveta. 
Posledné dni nášho objavovania novej 
krajiny sme strávili v Kodani, v hlavnom 
meste. Nedeľný let domov bol výborný 
a všetci sa už tešili na rodinu a na 
Slovensko. Až v Dánsku sme zistili, aká je 
naša krajina krásna. Pobyt v Dánsku nám 
veľa dal, zlepšili sme sa aj v anglickom 
jazyku. No nielen to. Bol to obrovský 
zážitok prežiť týždeň v jednej krajine 
a spoznať dánsku kultúru. Bola to 
skúsenosť, na ktorú sa nezabúda. 

Pavol Molnár 7. trieda ZŠ s MŠ Šintava  
Týždeň globálneho a rozvojového vzdelávania 
Aj naša škola sa zapojila do Týždňa globálneho vzdelávania v dňoch 17.-
25.11.2007 s témou: „Six billion - ONE Humanity“ s podtémou „Každý iný – 
všetci rovnakí“.  
Učitelia ZŠ sa s témou oboznámili už v auguste a každý rozmýšľal, ako tému 
čo najlepšie implementovať do svojho predmetu. 
Do práce sa zapojili i naši škôlkari.  
Zaoberali sme sa týmito Miléniovými rozvojovými cieľmi : ä Odstrániť 
extrémnu chudobu a hlad  ä Dosiahnuť základné vzdelanie pre všetkých 
ä Presadzovať rovnosť pohlaví a posilniť úlohu žien v spoločnosti. ä Znížiť 
detskú úmrtnosť ä Zlepšiť zdravie matiek  ä Bojovať s HIV/AIDS, maláriou a 
ďalšími chorobami  ä Zaistiť udržateľný stav životného prostredia ä Budovať 
svetové partnerstvo pre rozvoj ä 
Deti v MŠ aj žiaci  ZŠ, každý primerane veku, sa oboznámili s týmito 
problémami a pochopili ich závažnosť. 

              Mária Hrabíková, zástupkyňa riaditeľa pre MŠ 
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Zhodnotenie 1. polroka školského 
roka 2007/2008 

Prvý polrok je za nami a patrí sa 
predovšetkým poďakovať za prácu 
našim učiteľom v tomto čase a tiež 
všetkým nepedagogickým pracovníkom. 
Ďakujem tiež mnohým rodičom za 
aktívnu spoluprácu so školou. Pre 
niektorých žiakov  je tento polrok 
úspešný a pre niektorých menej. Dňa 
31. januára 2008 si prevzali svoje 
výsledky na vysvedčení. I ja chcem na 
tomto mieste zhodnotiť 1. polrok, 
zablahoželať tým žiakom, ktorí dosiahli 
dobré výsledky alebo iné úspechy. 
Dochádzka v 1. polroku: Žiaci spolu 
vymeškali 5207 hodín, z toho 70 
neospr. hodín. Je alarmujúce, že 
niektorí rodičia nedbajú na dochádzanie 
svojho dieťaťa do školy. Verím, že to 
bude prísne riešiť Obecný úrad 
v Šintave. 
Pochvaly riaditeľa školy udelené za 
1. polrok: V 1. triede:H.Bobuľová za 

vzornú reprezentácia školy - 3. m. v okresnej súťaži Folklórna Sereď. V 2. triede: 
M. Hladká, M. Turanová, J. Javorová pochvala za výborný prospech a vzornú 
dochádzku. V 3. triede: pochvala za výborný prospech A. Javor, F. Farbulová, M. 
Javor, P. Jankulic, S. Matulová, S. Melišková, H. Ščevíková, N. Šuláková, V. 
Šmátralová, F. Tóth V 4. triede: J. Podkopčanová, M. Drábik, P. Drábik, S. Farský, 
Š. Greguš, S. Pavlovičová, V. Podkopčanová, Ľ. Ščevik V 5. triede: pochvala za 
výborný prospech: O. Devát, M. Javor, L. Kavoň a A.Krivosudská - 1. m. 
v okresnej súťaži povestí „Šalianský Maťko“ V 7. triede: K. Melišková, P. Molnár, 
L. Šuláková. Na týchto žiakov je naša škola hrdá a prajeme im, aby v tom vytrvali.  
Negatívne veci v 1. polroku: Žiaľ, na škole máme aj 8 žiakov, ktorí majú 
nedostatočnú známku (5). Jeden žiak, v 9. ročníku, má nedostatočnú zo 6 
predmetov a to je už veľká hanba! Chcem vyjadriť  presvedčenie, že si žiaci do 
konca školského roka známky opravia. U niektorých žiakov sa prejavuje zlé 
správanie,  a tak niektorí mali zníženú známku zo správania, resp. pokarhanie 
riaditeľa školy. Tu treba požiadať ich rodičov o  spoluprácu so školou.  
Na záver chcem apelovať na rodičov, aby dozreli na svoje deti, ktoré nepatria do 
pohostinstva. Je smutné, ak sú niektoré deti bez dozoru svojich rodičov a vo 
večerných hodinách sa zdržujú na miestach, kde nemajú, a  fajčia alebo pijú. 
      PaedDr. M. Bodis, riaditeľ školy 

SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA 

Narodili sa: 
Yonatan Corbert Joseph č. 603 

Aneta Gráfová č. 157 
Peter Troják č. 638 

Nela Novanská č. 112 
Zomreli: 

Jozefína Ščevíková, 87 r. 
Irena Javorová, 84 r. 
Štefan Klokner, 82 r. 

Karol Novák, 75 r. 
Ján Satina, 81 r. 

Blahoželáme najstaršej občianke 
 p. Márii   H e r á k o v e j  

k 98. narodeninám 
Uzavreli manželstvo: 

dňa 24.11.2007 
Miroslav Fogel zo Šintavy a Jana 

Barnová z Lučenca, 
Marek Szabó zo Serede a Tatiana 

Remenárová z Vinohradov nad Váhom 
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PREDSTAVUJEME 
ORGANIZÁCIE 

V OBCI 
Klub zdravotne postihnutých  
Naša nezisková  organizácia bola zalo-
žená 25. 8. 2004. Táto organizácia sa 
riadi svojimi stanovami, ktoré boli schvá-
lené Ministerstvom vnútra Slovenskej re-
publiky. Klub zdravotne postihnutých má 
86 členov, ktorých riadi 10 členný výbor, 
ktorý bol riadne zvolený členskou schô-
dzou. Predsedom je Jozef Orel, podpred-
sedom Jozef Pišely. Výbor dopĺňa tajom-
níčka p. Marta Mizerová, pokladníčka 
p. Helena Baková. Reviznú komisiu tvoria: 
Pavel Dudon, Jaroslav Račkovič, Gizela 
Fandelová. Medzi členov výboru patria: 
Maroš Bako, Maroš Tóth, Mária 
Mokošová. Klub zdravotne postihnutých 
Šintava  sa zaoberá hlavne poradenskou 
činnosťou, usporadúva rekondičné pobyty 
pre svojich členov. KZPŠ si naši členovia 
za výdatnej pomoci OcÚ Šintava svojpo-
mocne upravili v priestoroch bývalej škol-
skej družiny. V tomto našom klube sú 
k dispozícii pre všetkých občanov našej 
obce masážne prístroje, ktoré môžu bez-
platne využívať každý štvrtok v popo-
ludňajších hodinách od 15.00 hod. do 
17.00 hod a v prípade potreby sa dá i te-
lefonický objednať na tel. čísle: 0910 962 
009 alebo 031/7896683 pani Helena 

Baková, 0903 110 236 pán Jozef 
Orel na každý deň. K dispozícii je aj 
e-mail: kzps.sintava@azet.sk.  
V klube sú ďalej k dispozícii počítače 
aj tlačiareň,  ktoré môžu využívať 
naši členovia a občania našej obce 
tiež bezplatne. KZPŠ usporadúva zá-
jazdy na kultúrne podujatia 
a zájazdy. Klub zdravotne postihnu-
tých Šintava funguje na základe prí-
spevkov organizácií a fyzických 
osôb, ktoré sú ochotné prispieť 2% z 
daní. Zároveň sa chceme všetkým 
sponzorom poďakovať a zvlášť pá-
novi Ľubomírovi Tkáčovi, ktorý je už 
viac rokov naším hlavným sponzo-
rom a čestným členom našej organi-
zácie. Touto cestou chceme požiadať 
aj ďalšie organizácie a fyzické osoby, 
aby podporili humánnu činnosť našej 
organizácie. 
  Vypracoval výbor KZPŠ 

Lúč - domov sociálnych služieb pre deti a dospelých so 
sídlom v Šintave.  Viac o nás sa dozviete aj na www.luc.zupa-tt.sk 
Naše zariadenie zabezpečuje a poskytuje odborné ústavné služby sociálnej 
starostlivosti v rámci zákona  o sociálnej pomoci. Zariadenie bolo zriadené v roku 
1992. Kapacita nášho zariadenia je 12 koedukovaných miest s charakterom 
denného a týždenného pobytu. 
Cieľovou skupinou, na ktorú sa služby sociálnej starostlivosti orientujú, sú klienti- 
deti a dospelí s mentálnym postihnutím stredného, ťažkého až hlbokého stupňa, 

Ľubomír Tkáč 
www.tkaclubomir.sk 

 

autodoprava, zemné 
práce, ubytovňa, pneuservis, 
predaj sypkých stavebných 
materiálov, služby žeriavmi 

 
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda 

 N 031/7892182 0 031/7892589 
 U 0903/755183  * l.tkac@mail.t-com.sk 
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s prípadnou kombináciou somatického, rečového, alebo zmyslového postihu. Na 
základe týchto predispozícií sú v rôznych im primeraných pracovných skupinách.  
Naši klienti majú k dispozícii: cvičnú kuchynku, pracovnú dielničku, telocvičňu, 
miestnosť na rehabilitáciu – vodoliečbu, areál – záhradu.  
Pri DSS vzniklo aj občianske združenie Lúč. Ak by ste sa nás rozhodli podporiť, 
budeme veľmi radi a veríme, že to pomôže zlepšiť postavenie hendikepovaných 
mladých ľudí v spoločnosti.  Číslo účtu: 239 400 26 56/ 0200

Dychová hudba Š i n t a v a n k a  

Ku kultúrnemu životu a tradíciám 
v našej obci patrí aj dychová hudba. 
Z ústneho podania najstarších, za-
kladajúcich členov vieme, že tradícia 
dychoviek bola v obci prítomná celé 
desaťročia. Presné písomné doklady 
o prvej dychovej hudbe v Šintave sa 
nezachovali. No z roku 1933  máme 
prvé písomne podložené dôkazy o 
tom, že dychová hudba bola súčas-
ťou Hasičského zboru a jej členovia 
boli súčasne i členmi tohto zboru. Až 
do roku 1990 sa jej hovorilo jedno-
ducho Hasičská dychovka. 
Zloženie dychovky  
V zložení dychovky 
došlo k prvej zazna-
menanej zásadnej 
zmene na prelome 
rokov 1989 - 90, keď 
v rámci obmeny zlo-
ženia boli do dy-
chovky za členov 
prijatí noví, hlavne 
mladí hudobníci. Sú-
časne prijala dy-
chová hudba názov 
Šintavanka. Kapelníkom sa stal 
Jozef Mizerík, ktorý skladal a aran-
žoval ľudové piesne pre dychovku. 
Taktiež v nej začali spievať nové 
speváčky Katarína Markusková 
a Anna Jančeková. V súčasnosti po-
zostáva Šintavanka zo 17 členov. 
Kapelníkom je od roku 2007 Igor 

Javor, manažérom Karol Markusek, 
aranžmán piesní má na starosti Jozef 
Mizerík. 
Zloženie dychovky na začiatku r. 2008: 
Spev: Katarína Svrbická, Oleg Vojtech 
Krídlovky: Igor Javor, Jozef Mizerík, 
Peter Markusek, Martin Popelka, Igor 
Kubányi Tenory: Karol Markusek, 
Stanislav Mizerík, Klarinety: Branislav 
Miklošík, Matúš Markusek, Doprovod 
(trombón, trubka): Peter Šona, Ľuboš 
Suhaj, Matúš Šulák, Bas (tuba):  Miloš 
Miklošík. Bicie: Jaroslav Birkuš, Marián 
Drábik. Poslanie a akcie dychovky 

Počas roka 
sa dychovka 

pravidelne 
zúčastňuje 

rôznych osláv 
a sviatkov, 

počnúc 
fašiangovým 

plesom, 
sprievodom 

po dedine a 
pochováva-

ním basy, 
veľkonočnými sviatkami, púťou a omšou 
na sviatok Ducha Svätého vo Vino-
hradoch, procesiou na sviatky Božieho 
tela a krvi, Najsvätejšej Trojice, dvoch pútí 
počas leta, príležitostných vystúpení 
v obci a kultúrneho leta v Seredi, Šintav-
skými hodmi a Vianocami končiac. Ku 
kvalitnej hudbe ale patria pravidelné 

 
            Foto: M. Horváthová  
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nácviky. Tie sa konajú raz do týždňa 
v zasadačke OÚ v Šintave. Dychová 
hudba je otvorená aj novým 
hudobníkom, ktorí by mali záujem 
naučiť sa alebo zlepšiť svoju hru na 
hudobnom dychovom nástroji. 

Viac informácií o dychovej hudbe 
Šintavanka, o príležitostiach vypočuť si ju 
ako aj o možnostiach stať sa jej členom 
nájdete na internetových stránkach:  
www.sintava.sk   www.fara.sk/sintava 

Matúš Markusek 

Rady pre záhradkárov, pestovateľov ovocia a zeleniny 
Tohtoročná pomerne teplá zima bez 
snehu a väčších mrazov dáva tušiť, že 
jar príde skoro. Treba sa na ňu pripraviť 
tak, aby sme mohli bez problémov začať 
prvé práce na osušenej pôde. Ako bude 
možné, čo najskôr pohrabeme zoranú 
alebo porýľovanú pôdu, aby sme zadržali 
pôdnu vlahu a túto aj povalcujeme. Ak 
chceme docieliť peknú úrodu, nesmieme 
zabúdať na hnojenie. Na jar prichádza do 
úvahy už len hnojenie umelými hnojivami 
(maštaľné hnojivá na jeseň), a to: základ-
nými-NPK, Cererit – každé dva roky, 
ostatné – liadkové, fosforečné a draselné 
každý rok podľa druhu pestovaných plo-
dín, napr. zemiaky potrebujú draslík, aby 
sme docielili veľké hľuzy, zelenina liadok, 
ovocné stromy fosfor.  
Okrem prípravy pôdy na sejbu nezabú-
dajme aj na ošetrenie ovocných drevín 
a to rezu a predjarného postreku proti 
prezimujúcim škodcom. Tohtoročný teplý 
január nám umožnil rezať - zmladzovať 
a presvetľovať prakticky všetky ovocné 
dreviny a vinič. Bohužiaľ mnohí naši  zá-
hradkári v obci nevenujú rezu ovocných 
drevín patričnú alebo takmer žiadnu po-
zornosť a to nielen u starších zahuste-
ných stromov, ale nevedia vykonávať ani 
základný výchovný rez u mladých strom-
kov. Stromy tým veľmi trpia, rýchlejšie 
starnú, vyroďujú sa, ovocie je menšie, 
stráca odrodovú chuť. Preto, pokiaľ to 
bude možné, výbor ZO SZZ (J. Holbík, 
J. Ščevík, J. Kubányi, M. Holička, 
J. Lehocký a niektorí ďalší odborníci – 

ovocinári v obci) sa rozhodli radiť 
a názorne ukazovať techniku pred-
jarného rezu jednotlivých druhov 
ovocných drevín tým občanom, ktorí 

si so svojimi stromami skutočne ne-
vedia poradiť. K ošetrovaniu ovoc-
ných drevín proti prezimujúcim 
škodcom sa pre tento rok odporúča 
novinka: Vectafid A+Calipso (obal 
s názvom Predjarný postrek) 
a nezabúdajme na broskyne, ktoré 
trpia kučeravosťou listov, kde pou-
žijeme pred rašením 1x a kvitnutím 
1x prípravky napr. Delen, Ditan, 
Efuzin alebo Syllit. (postrek 2x je 
nutný). Aj vinič striekame tým istým 
prípravkom ako ovocné dreviny. 
Pokiaľ sa dá na pôdu vstúpiť už vo 
februári, nečakajte so sejbou týchto 
plodín: mak, šalát, hrach, bôb, 
cibuľka štuplová, jarný cesnak, 
skorá mrkva, petržlen, pór 
a semeno cibuľky. Tieto plodiny 

DARMIX 
 

kvety - živé a umelé, kytice, vence - 
živé a umelé, ikebany, kvetinová 

výzdoba na rôzne príležitosti 
 

Univerzálny tovar zabezpečím podľa dopytu! 
 

V obci Šintava donáška "zdarma" 
 

Nonstop N 0908505521 
 

Darina Schmidtová, Šintava, Nové domy č. 193 
 



Šintavský spravodaj  február 2008 

 11

potrebujú veľa vlahy pri klíčení a nízku 
teplotu pôdy (do 10 stupňov C). Pri našej 
starostlivosti o zdravotný stav 
vysadených plodín riaďme sa 
signalizačnými správami z médií, 
z vlastných postrehov a relácií 

v miestnom rozhlase v obci, kde 
bude výbor ZO SZZ poskytovať cez 
rok príspevky najmä pri výskyte 
silných infekčných tlakoch chorôb 
a škodcov. 

Jozef Holbík, predseda ZO SZZ 

... ešte pár myšlienok z histórie družstevníctva v našej obci  
Je na škodu veci, že sa nepíše a nepokračuje v písaní 

histórie družstevníctva v našom okrese tak, ako sa písalo v roku 
1975, kde sa píše, ako a prečo vznikli potravné družstvá 
v jednotlivých rokoch v okrese Galanta. 
Nebudem sa všeobecne rozpisovať ako prebiehali ďalšie roky 
premien tohto zámeru, ale na druhom zjazde Slovenských 

spotrebných družstiev v roku 1979 sa ustanovil názov Slovenský zväz 
spotrebných družstiev so sídlom v Bratislave. K  tomuto roku sa datuje aj 
predstavenstvo Jednoty SD Galanta, kde bol členom aj náš občan a člen 
základnej organizácie Ing. Silvester Adamča, ktorý pôsobil ako predseda SZSD. 
V tomto období boli v našej obci nasledovné prevádzkové jednotky: prenájom 
hostinca od pána Klottona, prenájom Textilu od pána Fogela, ktorý sa 
presťahoval do budovy odkúpenej od pani Valnej až do roku 1991, keď bola 
predajňa Textilu zrušená. V rokoch 1968 až do roku 1987 sme mali vlastný bufet  
a tento bol v roku 1987 predaný záhradkárom v našej obci. V rokoch 1960 až 
1981 sme mali v prevádzke budovu od pána Fandela, ktorú sme zbúrali 
a postavili nový objekt ZVS (Merkúr) a dali do prevádzky v roku 1983, tento je ale 
od roku 1991 v prenájme. Ďalej sme mali v prenájme bufet na Priemstave, do 
roku 1990 aj tento bol zrušený. Priemysel bol v prevádzke do roku 1991.  
Postavili sme novú predajňu v roku 
1967 a táto je v prevádzke. Mäso 
predajňa je od roku 1991 v 
prenájme. To znamená, že z 
prevádzkových jednotiek, ktoré 
sme v obci mali, bolo ich deväť, 
ostali dve, a to potraviny kde je 
vedúca pani Molnárová a kde je 
vedúca pani Pénerová. Tieto dve 
predajne v našej obci stále plnia 
plán MOO.  
Naša príslušná obchodná aktivita 

Tiesňové volania a dôležité telefónne čísla: 
Polícia tiesňové volanie:112 (158) 
Polícia, Obvodné oddelenie Sereď 789/2333 
Polícia mestská tiesňové volanie: 159 
Mestská polícia Sereď 789/2541 
Požiarna ochrana tiesňové volanie:112 (150) 
Požiarny zbor Sereď 789/2222 
Záchranná služba tiesňové volanie:112 (155) 
Pohotovostná služba Galanta 783/3111 
Poliklinika Sereď 783/8800, 
LSPP pohotovosť 783/8810 
Dispečing DZS 783/8814 

Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov v Šintave 
oznamuje aj touto cestou svojim členom, že dňa 6. apríla 2008 o 15.30 hod 

(nedeľa) sa uskutoční hodnotiaca členská schôdza v budove Farského centra, 
na ktorú pozýva k hojnej účasti celú členskú základňu. Program schôdze so 

sprievodným podujatím obdržia členovia ZO osobitnými pozvánkami. 
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bola naštrbená novým usporiadaním zákonných zmien po roku 1989 a to dalo 
príčinu k zníženiu obchodných prevádzkových jednotiek. 
V rokoch 1991 prišla na svet podľa zákona 42/1992 nová úprava v systéme a 
úprava v členstve tzv. inventarizácia členov na celom úseku družstevnej 
základne. 
Naša obec v roku 1991 mala 1691 obyvateľov a 1200 členov J-SD. To 
znamenalo, že každý dospelý občan bol členom J-SD. 
Previerkou resp. inventarizáciou nastal pokles členov nielen pochybným 
členstvom, ale aj nevhodným časom prevedenie tohto účelu. 
Prehováranie na zotrvanie v členstve bolo namáhavé, ale oplatilo sa. 
K dnešnému dňu z 1751 obyvateľov má naša členská základňa 341 členov, čo 
znamená, že veria v družstevnú budúcnosť, preto v nej ostávajú a prihlasujú sa 
noví členovia.      Ján Kolárik, predseda VČZ 

OZNAMY 
l Na zasadnutí Obecného zastupiteľstva dňa 29. 10. 2007 bolo rozhodnuté 

o vyhlásení súťaže v spolupráci so ZO SZZ v Šintave O najkrajšiu 
predzáhradku, okno a balkón. Z toho dôvodu Obec Šintava vyzýva občanov, 
aby sa do tejto súťaže prihlásili v termíne do 31. 03. 2008 na Obecný úrad 
u p. Skaličanovej s určením, v ktorej oblasti 
súťaže sa chce zúčastniť. Kritériá súťaže: 
pestrosť a vzhľad, sústavná starostlivosť. 
Hodnotenie: Obecný úrad a ZO SZZ stanovia 
trojčlennú komisiu, ktorá v období jún až 
september bude posudzovať 2x prihlásené 
súťažné priestory a súčtom oboch hodnotiacich 
termínov rozhodne o udelení ocenení pre 5 
najkrajších predzáhradok, okien, balkónov 
finančnou alebo vecnou odmenou. Víťazi budú 
zverejnení v obecných novinách, na webovej 
stránke obce a v miestnom rozhlase. 
l Západoslovenská energetika, a. s., Bratislava vyzýva všetkých vlastníkov, 

nájomcov alebo správcov nehnuteľností, na ktorých sa nachádzajú nadzemné 
i podzemné elektrické vedenia v majetku a správe ZSE, a. s. na odstránenie 
a okliesnenie stromov a iných porastov, ktoré ohrozujú bezpečnosť alebo 
spoľahlivosť prevádzky vedení distribučnej sústavy. O nevyhnutné vypnutie 
vedenia pre prípad výrubu a orezu je možné požiadať v lehote min. 35 dní pred 
ich realizáciou  na ZSE, a. s. tel.č. 031/5573151  
l Masér Maroš Tóth bude v Klube dôchodcov v Šintave masírovať v dňoch 

pondelok, streda, piatok  od 16.00 – 18.30 hod, vo štvrtok od 16.00 hod. Je 
potrebné deň predtým sa nahlásiť na tel. č. 0905/109649, 0902/106199 
l Ochotnícky divadelný krúžok v Šintave hľadá nových členov. Kto by mal záujem 

hrať v ochotníckom divadle, nech sa prihlási na Obecnom úrade. 

Slovenské elektrárne 
Jaslovské Bohunice 
oznamujú, že v roku 2008 
vykonajú pravidelné 
preskúšanie sirén 
dvojminútovým stálym 
tónom vždy o 12:00 hod. 
nasledovne: 14.03.Ò 11.04. 
Ò 09.05. Ò 13.06. Ò 11.07. 
Ò 08.08. Ò 12.09. Ò 10.10. 
Ò 4.11. Ò 12.12. 
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Aktuálne zmeny, ktoré nastali v rámci všeobecne záväzných 
nariadení,  schválených obecným zastupiteľstvom v Šintave dňa 
10.12.2007 uznesením č. 8/OZ-2007 

l Ospravedlňujeme sa za omyl, ktorý nastal v minulom čísle Šintavského 
spravodaja v článku „Hody kedysi a dnes“, kde bolo nesprávne uvedené meno 
našej spoluobčianky p. Bavúzovej, ktorá sa krstným menom volá Rozália, nie 
Mária.  
l Ďalšie číslo Šintavského spravodaja vyjde začiatkom júla 2008, uzávierka  bude 

10. júna 2008. Obohaťte číslo Vašimi príspevkami! 

• Informácia o sadzbách k dani z nehnuteľnosti 
Daň z nehnuteľnosti 
zahŕňa: daň z pozemkov, 
daň zo stavieb, daň z 
bytov a z nebytových 
priestorov v bytovom 
dome. Predmetom dane 
zo stavieb sú stavby, 
ktoré majú jedno alebo 
viac nadzemných alebo podzemných podlaží (pivníc) alebo ich častí spojené so 
zemou pevným základom v nasledovnom členení: 

Druh stavby Ročná sadzba 
dane 

A - stavby  na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú 
funkciu pre hlavnú stavbu 1.80,- Sk/m2 

B - stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby 
využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie, 
stavby pre vodné hospodárstvo s výnimkou stavieb na skladov. 
inej ako vlastnej pôdohosp. produkcie a stavieb na 
administratívu 

1.80,- Sk/m2 

C - stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na 
individuálnu rekreáciu 7,- Sk/m2 

D - samostatne stojace garáže  7,- Sk/m2 
E - priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby 
slúžiace stavebníctvu s výnimkou stavieb na skladovanie 
a administratívu 

16,- Sk/m2 

F - stavby na ostatnú podnikateľskú a zárobkovú činnosť, 
skladovanie a administratívu 32,- Sk/m2 

G - ostatné stavby 10,- Sk/m2 
Pri viacpodlažných stavbách sa ročná sadzba zvyšuje o 1,- Sk za každé ďalšie 
nadzemné i podzemné podlažie. 

Druh pozemku 
hodnota 
pozemku 

za m2 

ročná 
sadzba 
dane 

A orná pôda, vinice 25.07,- Sk 0,35% 
C záhrady   56.00,- Sk 0,35% 
F zast. plochy a nádvoria 56.00,- Sk 0,35% 
G stavebné pozemky 560.00,- Sk 0,35% 
H ostatné plochy 56.00,- Sk 0,35% 
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Požičovňa stavebného 
náradia 

Miloš HRACHO Šintava, Proletárska 381 
 

ü ŠALOVACIE DEBNENIA, STOJKY NASTAVITEĽNÉ, STOJKY 
DREVENÉ ü KOZY NASTAVITEĽNÉ ü LEŠENIA – RÁMOVÉ, 
HAKY, RÚRKOVÉ ü VIBRAČNÉ DOSKY, NOHY ü VIBRAČNÁ 

LATA ü MIEŠAČKY ü PONORNÝ VIBRÁTOR ü BÚRACIE 
KLADIVÁ ü VŔTAČKY – VRTÁKY OD 6 – 50 mm ü AKU 
VŔTAČKY ü MOTOROVÉ PÍLY ü PRIAMOČIARE PÍLY ü 

PÁSOVÉ BRÚSKY ü KARBOBRÚSKY S DIAMANTOVÝMI 
KOTÚČMI ü PRIEMYSELNÝ VYSÁVAČ ü  ZVÁRAČKA 220 V ü 

ZVÁRAČKA TŔŇOVÁ NA VODU A KÚRENIE 
V prípade záujmu o zapožičanie volajte: 
U 0907 697 657 U 0910 998 788 

Sadzba dane z bytov: 
Za byty 3,- Sk/m2, za nebytové priestory 
v bytových domoch 5,- Sk/m2. Správca 
dane poskytuje zníženie dane zo stavieb 
a bytov vo výške 20% na stavby na 
bývanie vo vlastníctve občana osamelo 
žijúceho, staršieho ako 70 rokov, ktoré 
slúži na jeho trvalé bývanie a 20% na 
stavby na bývanie vo vlastníctve 
občanov s ťažkým zdravotným 
postihnutím, ktoré slúži na ich trvalé 
bývanie. Správca dane zníženie dane na 
pozemky neposkytuje. Vyrubená daň 
Vám bude zaslaná a je splatná do 15 
dní. 
• Informácia o sadzbách k dani za 

psov 
Sadzba dane je 200,- Sk za prvého psa a 
kalendárny rok, za každého ďalšieho psa 
je sadzba dane 400,- Sk. Obec poskytuje 
oslobodenie od dane na jedného psa, 
ktorého vlastní občan s ťažkým 
zdravotným postihnutím. 
• Informácia o sadzbách k miestnemu 

poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady 

Sadzby poplatkov sú pri nehnuteľnosti a 
byte slúžiacom na bývanie podľa počtu 
osôb prihlásených k trvalému pobytu v 
obci vo výške 360,- Sk na osobu na rok.  

 

Pokiaľ vlastník, alebo užívateľ 
nehnuteľnosti nie je v obci 
prihlásený k trvalému pobytu 
stanovuje sa poplatok vo výške 
360,- Sk na osobu a rok. Študent 
dlhodobo bývajúci na internáte platí 
180,- Sk/osoba, ak predložil 
potvrdenie do 31. 1. 2008. 
Poplatníci s trvalým pobytom v obci 
platia vyrubený poplatok 
prostredníctvom SIPO, Slovenská 
pošta, Inkasné stredisko Dunajská 
Streda, ktorý je splatný v štyroch 
rovnakých splátkach a to do 28.02., 
30.04., 31.07., 31.10. príslušného 
kalendárneho roka. –ds- 

ŠPORT 
Športové osobnosti z našej obce
Ako prvého Vám v tejto rubrike, 
športových osobností bývajúcich 
alebo pochádzajúcich z našej obce 
predstavujeme pána PaedDr. 
MILOŠA KABÁTA, ktorý 
reprezentuje našu obec Šintava 
a, samozrejme, taktiež Slovenskú 
republiku vo veľmi peknom a pre 
nežnú časť priaznivcov aj 

príťažlivom druhu športového odvetvia – 
v naturálnej kulturistike.  
JP: Kto zastrešuje naturálnu 
kulturistiku v našej republike? 
MK: V Slovenskej republike naturálnych 
kulturistov, tzv. čistých kulturistov 
(nepoužívajú podporné prostriedky) 
zastrešuje Slovenská spoločnosť pre 
naturálnu kulturistiku. 
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JP: Kedy ste sa začali tomuto 
zaujímavému športu venovať? 
MK: Bolo to v roku 1976. 
JP: Aké úspechy ste získali? 
MK: Počas spoločného štátu Čechov 
a Slovákov som získal trikrát titul 
Majstra Československej 
socialistickej republiky – 1x 
v kategórii dorastencov a 2x 
v kategórii juniorov. V roku 1993, 
teda už reprezentujúc samostatnú 
Slovenskú republiku, som získal 1. 
miesta na Medzinárodnej súťaži 
Grand Prix Slovakia v Trnave a na 
Medzinárodnej súťaži v Poprade. 
V roku 1994 som bol nominovaný 
reprezentovať Slovenskú republiku 
na Majstrovstvách sveta, ktorých 
som sa však nemohol  zúčastniť 
zo zdravotných dôvodov.  
JP: A aké sú vaše posledné 
výsledky- úspechy? 
MK: V roku 2006 som sa 
prebojoval do finále 
Majstrovstiev sveta 
v talianskom Bolzane, kde 
v kategórii Masters – muži, od 
40 do 50 rokov a v hmotnostnej 
kategórii nad 75 kg som sa 
umiestnil  na 6. mieste. V roku 
2007 na Majstrovstvách 
Slovenskej republiky v Banskej 
Bystrici som sa umiestnil  na 4.  
mieste, čím som si zabezpečil 
postup na Majstrovstvá 
Európy, ktoré  sa konali v júni 
2007 vo Francúzsku kde som 
sa umiestnil taktiež na 4. mieste. 
V roku 2007 nasledovali 
Medzinárodné majstrovstvá Českej 
republiky v Prahe, kde som sa 
umiestnil na 3. mieste.  
JP: Ktoré umiestnenie vás 
najviac teší, ktoré si najviac 

ceníte? 
MK: Najviac si cením umiestnenie 
z Majstrovstiev sveta v španielskom 
Madride z novembra 2007, kde som 
skončil na 4. mieste. 
JP: Čo všetko tento šport obnáša, ako 
vyzerá  príprava na súťaž? 
MK: V čase hlavnej prípravy na súťaže 
trénujem šesťkrát týždenne dve hodiny, 
ráno beh a večer posilňovňa.  
JP: Čomu sa ešte v rámci tohto športu 
venujete? 
MK: Ako diplomovaný tréner pre 
kulturistiku a fitnes odovzdávam svoje 

skúsenosti a poznatky 
záujemcom mladým, ale aj 
starším ľudom, ktorí si zvolili 
športovanie ako zdravé 
a zmysluplné trávenie voľných 
chvíľ. Trénoval a pripravoval 
som  na súťaže aj 
šintavského rodáka, 
Mariána Šuláka, ktorý 
dosahoval výborné 
umiestnenia na  rôznych 
súťažiach. 

JP: V čom vidíte krásu 
tohto športu? 

MK: Naturálnou kulturistikou sa 
získavajú správne životné, 
stravovacie návyky, je dobrou 

kondičnou prípravou aj pre iné 
druhy športov ako napríklad hokej, 

futbal, plávanie, lyžovanie. 
JP: Aké sú vaše ďalšie ciele, 

plány? 
MK: Stanovil som si neľahké ciele, 
a to získanie medailí z Majstrovstiev 
Európy, ktoré sa budú konať v júni 

2008 v Anglicku a z Majstrovstiev 
sveta, ktoré sa budú konať 
v novembri 2008 v Juhoafrickej 
republike. 
JP: Tento šport je časovo, ale 
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i finančne náročný, kto vás podporuje a pomáha vám? 
MK: Využijúc túto možnosť, chcem  
poďakovať všetkým, ktorí ma podporujú, 
aby som tento šport mohol vykonávať na 
takej vrcholovej a medzinárodnej úrovni – 
obecnému zastupiteľstvu obce Šintava, p. 
Václavovi Jurčagovi, p. Ing. Mariánovi 
Krajčírikovi s manželkou, p. Milanovi 
Vohlárikovi, p. Michalovi Adamčovi, p. 
Ing. Robertovi Šipkovi, p. Ľudovítovi 
Vaškovi a firme Viva, p. Ľubošovi 
Kubánekovi, p. Ladislavovi Kamenskému, 
p. Igorovi Stredskému a p. Romanovi 
Lackovičovi.   Za rozhovor ďakuje Jozef Pavlovič 

 Futbalový klub informuje  
Počas prestávky medzi jesennou 
a jarnou časťou Majstrovstiev okresu 
Galanta vo futbale, súťažného 
ročníka 2007/2008 došlo v mesiaci 
december 2007 k zmene trénera „A“ 
mužstva  mužov. Na trénerskom 
poste nahradil pána Mariána 
Paldana zo Serede p. Slavomír 
Bafrnec  z Vrábľov.  Zimnú prípravu 
pred jarnou časťou Majstrovstiev 
okresu Galanta vo futbale, 
súťažného ročníka 2007/2008 
zahájilo 10.1.2008. Zatiaľ sa do 
zimnej prípravy zapojilo 26 
futbalistov. 
Doposiaľ boli odohraté tieto 
prípravné zápasy: 
12.1. Šintava – Sereď „A“ 0 : 1 
( 0 : 1 ) zápas bol odohratý v Trnave 
na umelom  trávniku 
20.1. Šintava – Jarok  0 : 4 ( 0 : 1 ) 
zápas bol odohratý v Nitre na 
umelom trávniku, M. Horváthová 

3.2. Šintava – Smolenice  
2 : 0 ( 1 : 0 ) zápas sa 
odohral na umelom trávniku 
v Trnave, 
10.2. Šintava – Sereď „B“ 3 : 2 ( 1 : 0 ) 
zápas sa odohral na futbalovom ihrisku 
v Hornom Čepeni. 
Plán ďalšej prípravy: 
1.3. 2008 09.00 hod. prípravný zápas  
Šintava – Dvorníky nad Váhom, zápas 
sa odohrá na umelom trávniku v Trnave, 
9.3. 2008 14.00 hod. prípravný zápas 
Šintava – Jarok, zápas sa odohrá na 
hlavnom, resp. tréningovom futbalovom 
ihrisku v Šintave alebo na umelom trávniku 
v Nitre. 
Na dni 15. a 16. marca 2008 sú 
naplánované prvé majstrovské zápasy 
jarnej časti. 
Mužstvo dorastencov zahájilo zimnú 
prípravu už v mesiaci december 2007, do 
ktorej sa zapojilo 15 futbalistov. 

12. február 2008   Mgr. Jozef  Pavlovič 
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výkup a spracovanie 
druhotných surovín 

www.miraba.sk 
 ŠINTAVA, Nitrianska cesta 

(areál Poľnohosp. družstva - 
bývalý Gáter) U : 0908/834615 

GALANTA, Bratislavská cesta 
(areál Gumožiny) 
U: 0907/319565 
N/Fax: 031/7801671 

SEREĎ, Vonkajší rad 
(areál Daňového úradu, vchod 
zozadu) U: 0903/417580 

OTVÁRACIE 
HODINY: 

Pondelok: 700 - 1600 

Utorok: 700 - 1600 

Streda: 700 - 1600 

Štvrtok: 700 - 1600 

Piatok: 700 - 1600 

Sobota: 800 - 1200 

Nedeľa: Zatvorené 

 


